Dico 3. Ea quæ in prophetia sequuntur ¶ . 41 : *Ligans ad vineam pullum suum, Judei de Juda intelligunt et exponunt de ubertate terræ quam tribus ejus obtinuit, quasi significaretur magnam fore ubertatem vincarum et vini copiam. Sed hæc judica et*

carnalia commenta sunt, inquit Jansenius, que jam olim exppositi Origenes Hom. 47 in Gen. Est enim continuatio sermonis de illo, qui ¶ . 10 dictus erat *expectatio gentium*; ut patet ex apostrophe ad Judam, et relativis suis, etc. Et sic omnes antiqui intellexerunt, Orig. loco cit., Justinus in dialogo cum Tryph., Tertul. lib. IV cent. Marcionem cap. 30, Theod. et Ambros. hic. Item S. P. Aug. lib. XII cont. Faustum, cap. 42, et alli passim. Itaque haec omnia, etiam in sensu litterali, intelligenda sunt de solo Christo seu Messia, ex Juda oriundo.

Ligans ergo, id est, ligabit Christus funiculis fidei, spei, et charitatis. Pullum suum, populum gentilem tanquam indomitum, et rectore carentem, ut exponit Theod., sive qui instar puli lascivientis nullum præceptorum aut observationum onus tulerat, quod eos Christus per Apostolos suos portare docuit. Ad vienam, Ecclesiam ex Judæis collectam, ut interpretatur S. Hieron. in Tradit. Heb.; quia populus gentium Judæis insertus est. Et ad vitam, id est, ad seipsum, quem vocat vitam Joan. XV; alligabit asinam suam, Judæorum populum, cui ipse prædicavit, et qui, tanquam asina, jugum Legis tulerat. Prædicti itaque hic Jacob quod Judaicus populus, et Gentilis, qui ante adventum Christi erant valde distincti, in unam fidem seu Ecclesiam per ipsum Christum congregandis essent.

Lavabit in vino stolam suam, et in sanguine uerbi pallium suum. Per vinum et sanguinem uerbi juxta S. P. Aug. loco supra cit. intelligitur sanguis Christi, qui tanquam botrus pependit in ligno; per stolam vero Ecclesia, quam sicut vestem sibi circumdedit, camque in sanguine sue a peccatis lavit, ut exhibet eam sibi gloriosam.

¶ . 12. *Pulchriores sunt oculi ejus vino, magis fulgentes ac radiantes sunt oculi Christi resurgentis quam vinum. Et dentes ejus lacte candidiores.* Significatur hac tota phrasim pulchritudo Christi, maxime resurgentis : hæc enim potissimum in genis, oculis, dentibus spectatur. Ita nonnulli. Sed, inquit Jansenius; sicut superiora fuerint symbolica, ita haec quæ veteres symbolicæ fere accipiunt, ut oculi corporis Christi, quod est Ecclesia, sint illa membra quibus donatum est fulgentissima mentis acie, et a rebus temporalibus alienata, æternam sapientiae lucem conspicere, ut Aug. exponit, vel ut sint prophetæ futura prævidentes, ut interpretatur Ambrosius. *Et dentes ejus, apostoli scilicet ac doctores qui cibum doctrinæ mandant populo, et infidelium conversione eos in Corpus Christi transferunt. Lacte candidiores,* propter vitæ puritatem et doctrinæ splendorem. Ita Jansenius.

QUÆSTIO IV. — UTREM HOC JACOBI ORACULUM : *Non auferetur sceptrum de Juda, etc., Fuerit impletum in nativitate Christi.*

Tametsi Judæi, tum ex prædicatione, tum ex mirabilibus operibus seu miraculis, que coram ipsis seu in oculis eorum perpetravit Dominus noster Ie-

sus Christus, facillime potuerint scire, ipsum esse Messiam in lego pronissum, et a prophetis prædictum; tamen quia oculos cordis clauerunt lucidissimæ veritati, et malitia eorum ipsos ita exæcavit, ut in tanta Prophetarum Evangelijque luce sicut noctuæ ad solem excautant: ideo hunc eorum errorem refutare conabimur ex celeberrimo vaticinio quod spiritu propheticō afflatus Jacob moriturus hic protulit. Itaque

R. et dico: Hoc Jacobi vaticinum, *Non auferetur sceptrum de Juda*, etc., fuit impletum in nativitate Christi Domini.

Prob. Patriarcha Jacob hoc vaticinio prædictum, venturum Messiam eo tempore, quo suprema petestate a Iuda deficiente, sceptrum, sive regia, vel ducalis dignitas ad alienigenam transire dehebat; atqui Christus Dominus natus est eo tempore, quo sceptrum, seu regia, vel ducalis dignitas Iudea ablata ad alienigenam transivit; ergo hoc Jacobi vaticinum hui re vera impletum in nativitate Christi.

Major constat ex tenore vaticinii, quod juxta editionem Vulgatam hic §. 10 sic habet: *Non auferetur sceptrum de Juda, et dux de femore ejus, donec veniat qui mittendus est, et ipse erit expectatio gentium.* In textu vero Hebreo sic legitur: *Non recedet sceptrum de Juda, neque dux de inter pedes ejus, donec veniat Siloh, et erit ipsi obedientia populorum.* Ille est, ejus doctrinam populi recipient, illiusque præceptis ac mandatis obtemperabunt. Voce autem *Siloh* Messiam significari, consentiunt chaldei Paraphrastæ, videlicet Targum *Oukelosi*, Jerosolymitanum et *Jonathani*; ut infra in resp. ad obj. II videbitur.

Prob. igitur min., videlicet Christum natum esse eo tempore, quo sceptrum, seu regia, vel ducalis dignitas a Iuda ablata fuit, et ad alienigenam transivit. Christus natus est Herode regnante in Iudea, sicut legitur cap. II Matth. Atqui Herodes fuit alienigena; ergo Christus natus est eo tempore, quo sceptrum a Iuda ablatum fuit, et ad alienigenam transivit.

Quod Herodes fuerit alienigena, liquet ex multis monumentis. Primo quia Herodes nec postulato, nec expectatio Iudeorum consensu, sed solo favore atque ope Romanorum adjutus, Iudea regnum obtinuit: siquidem constat, quod ob continuas inter Hieracum et Antigonum contentiones et prælia senatus romanus, et Cæsar Augustus Iudeorum regnum transstulerit in Herodem Ascalonitam et alienigenam. Ita testatur Josephus lib. XIV Antiq., cap. 26. Secundo Josephus passim lib. mox cit., et lib. I de Bello Judaico, cap. 5, asserit, Herodeum, Antipatri filium, genere Idumæum fuisse. Tertio id ipsum unanimi consensu testantur antiqui scriptores et SS. Patres, ut Origenes Hom. 47 in Gen., Eusebius lib. I Histor. Eccles. cap. 7, Ambros. lib. III in Luc., Hieron. in cap. III Osee: et S. P. Aug. lib. XII cont. Faustum, cap. 42, dicit, certissimis historis etiam Iudeorum ostendi, Herodem fuisse alienigenam, et sicut Idumæum. Quarto, Herodem fuisse alienige-

nam, et non genere Iudeum, etiam colligunt ex secta Herodianorum, qui, sicut docent Tertul., Epiphanius, et Philastrius, ita appellabantur, quod Herodem haberent pro Messia, eo quod, cum esset alienigena, regnum Iudeæ occupasset; regno quippe Iudeæ ad extraneum hominem translato, sibi persuaserunt Herodiani, Herodem esse Messiam, quod ex eo Scriptura loco consequi ipsis videbatur: *Non auferetur sceptrum de Juda, donec veniat qui mittendus est.*

SOLVUNTUR ARGUMENTA. — Obj. I. Prophetia Jacob non est bene translatæ ex sermone hebreo in latiniū; ergo inde concludi nequit, quod Messias iam advenerit.

Prob. ant. Ubi nostra versio ponit *sceptrum*, Hebreice habetur *Scheveth*, quod significat *virgam*, et ita etiam vertit Pagninus; et tunc facit hunc sensum: Non recedet virga tribulationis a tribu Iuda donec veniat Messias; atqui virga tribulationis nondum recessit a tribu Iuda; ergo Messias nondum venit.

R. Neg. ant., et ad prob. dico: Quamvis illa particula *Scheveth* possit significare virgam; tamen non potest hic significare virgam tribulationis, sed tantum virgam dominationis seu sceptrum. 1. Quia ita vertunt antiqui rabbini, et etiam ipsum Talmud, 2. Quia Chaldeus legit: *faciens potestatem*. 3. Quia illa dictio ponitur hic solitarie sine ullo epitheto significante tribulationem: at vero nunquam sumitor pro virga tribulationis, nisi ubi additur epitheton exprimens tribulationem vel imperium tyrannicum; ut Psal. II, 9, et cap. X Isaiae. 4. Quia illa dictio conjungitur cum his: *et dux de femore ejus*; adeoque non potest hic significare virginem tribulationis, sed duxat. 5. Quia omnia, quæ in hac prophetia Iudea promittuntur, sunt gloriosa et faustissima, ut laus fratrum, Victoria inimicorum, etc., ergo non nisi inverso ordine potest hic significari tribulatio. 6. Quia a Davide usque ad Sædeciam, et a soluta captivitate Babylonica usque ad Herodem Iudei non fuere sub virga tribulationis, saltem notabilis tempore; ergo Jacob non prædictit permansuram virginem tribulationis usque ad Christum. Præterea etiam textus Jerosolymitanus legit: *Nou deficit exercens dominium.*

Obj. II. Hebraica non habetur: *Donec veniat qui mittendus est*, sed habetur: *Donec destruktur Silo*, quæ est urbs in Iudea, ita ut sensus sit: Non auferetur sceptrum de Iuda, donec destruktur Silo: vel etiam sic: *Transficeretur sceptrum in tribum Iuda*, dum urbs Silo fuerit vastata.

R. Ambas istas interpretationes nullo modo subsistere: et quidem quod secunda non subsistat, inde erinatur, quod certum sit, Davidem ejusque posteros diu regnasse ante dirutam urbem Silo. Quod etiam prima nullatenus subsistat, patet.